ПРОТОКОЛ № 4
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района.
IV квартал

30 декабря 2020 года                                                                                             г. Заринск

Присутствовали:

	Тимирязев Валерий Климентьевич
	· Глава района

	Коваленко

Денис

Владимирович
	· Председатель комитета по делам ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Заринского района;
заместитель председателя

	Степанченко Татьяна Александровна
	· Главный специалист комитета по делам ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Заринского района;
секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Савостин Юрий Максимович
	· Государственный инспектор Межрегионального Управления Государственного Автодорожного надзора по Алтайскому краю

	Зыков Алексей Анатольевич
	· Начальник «филиала Заринский» ГУП ДХ АК «Северо–Восточное ДСУ»

	Лаврентьев Евгений Владимирович
	· Государственный инспектор дорожного надзора

	Причислов Андрей Иванович
	· Исполняющий обязанности главного инженера Заринской дистанции пути

	Новичихина Яна Геннадьевна
	· Редактор районной газеты «Знамя Ильича»

	Мелешин Александр Николаевич
	· Начальник инспекции, главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора г. Заринска и Заринского района

По уважительной причине отсутствовали:

-

Рассматриваемые вопросы:

	1
	О работе дорожных организаций, обслуживающих автомобильные дороги между населенными пунктами района, по содержанию улично-дорожной сети Заринского района и подготовке к работе в зимний период

	2
	Итоги проведения годового технического осмотра тракторов, тракторных прицепов и иных самоходных машин физических и юридических лиц (Инспекция Гостехнадзора)

	3
	О ходе выполнения Плана комплексных мероприятий по безопасности дорожного движения Заринского района. О ходе реализации целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Заринский район Алтайского края на 2013-2020 годы» в 2020 году

	4
	О плане работы комиссии по БДД на 2021 год

	5
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

1. О работе дорожных организаций, обслуживающих автомобильные дороги между населенными пунктами района, по содержанию улично-дорожной сети Заринского района и подготовке к работе в зимний период

Докладчик – Зыков Алексей Анатольевич - начальник «филиала Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ»
ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» «филиала Заринский» проводит работы в рамках зимнего содержания автомобильных дорог: на дорогах 3 категории Мартыново-Тогул-Залесово, Белоярск-Заринск выставлены предупреждающие знаки 1.15. «Осторожно гололёд», проводится обработка противогололёдными материалами ПСС 10%, ПСС 20%. Проводится очистка мостов, барьерного ограждения, очистка стоек дорожных знаков, остановочных павильонов и территорий, прилегающих к ним, от снега вручную. По дорогам 4-5 категории осуществляется очистка проезжей части и обочин от снега, вырубка кустарника и подлеска на придорожной полосе отвода. Также производится устройство снежных валов бульдозерами для осуществления снегозадержания.

Для оперативного реагирования в период снегопадов и низких температур организованно круглосуточное дежурство ИТР.

Для работы в зимний период 2020-2021г.г. привлечено 25 единиц техники, в том числе:
	КАМАЗы с передним отвалом
	3 шт

	Комбинированные Дорожные Машины
	3 шт

	Тяжелые тракторы К-700 с передним отвалом
	1 шт

	Легкие тракторы
	3 шт

	Бульдозер
	1 шт

	Шнекоротор
	1 шт

	Погрузчики
	3 шт

	Грейдеры
	4 шт

	Экскаватор
	1 шт

	Тягач МАЗ-5516
	1 шт

90% техники в настоящее время находится в исправном состоянии. Остальная техника находится на ТО и мелкосрочном ремонте.
Докладчик – Мещеряков О.А., Врио начальника ОГИБДД
МО МВД России «Заринский» капитан полиции
В зимний период должностными лицами ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» филиал Заринский нарушаются требования ГОСТ Р 52766-2007, ГОСТ Р 50597-2017 Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», - (п. 8 на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости после окончания работ пo их устранению). Срок снегоочистки (6 часов) отсчитывается с момента окончания снегопада.

          На участках улично-дорожной сети входящих в зону обслуживания ГУП ДХ «Северо-Восточное ДСУ» филиал Заринский, имеются такие недостатки как колейность, гололед, снежный накат, зауженная проезжая часть, не очищены обочины. Нарушаются сроки очистки. Обработка проезжей части противогололедными материалами не ведется должным образом, в связи с чем, на подъемах возникают заторы из транспортных средств, которые не могут подняться в подъем. На основании изложенного необходимо не допускать подобные нарушения.

       За недостатки в зимний период текущего года должностным лицам ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» филиал Заринский выдано 20 предписаний.

Решили: Информацию принять к сведению, в случае сложной метеорологической обстановки привлечения дополнительную дорожную технику.
2. Итоги проведения годового технического осмотра тракторов, тракторных прицепов и иных самоходных машин физических и юридических лиц (Инспекция Гостехнадзора)
Докладчик – Мелешин Александр Николаевич, начальник инспекции – главный Государственный инженер-инспектор гостехнадзора г. Заринска и Заринского района.

Согласно Постановления ППРФ от 13.11.2013 №1013 «О техническом осмотре самоходных машин и других видов техники…», в соответствии с утвержденным планом работ, в период с 1 марта по 1 мая 2018 года инспекцией проведен техосмотр тракторов и прицепов, принадлежащих 13 организациям АПК, а также 2 крестьянским (фермерским) хозяйствам, имеющим статус юридического лица и 18 крестьянским хозяйствам – физическим лицам, а также физическим лицам - владельцам техники по населенным пункта района.

В связи со сложившейся в этом году сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой осложнилось и проведение технического осмотра, график техосмотра пересматривался три раза в течение весны - лета. Несмотря на это удалось проверить технику в полном объеме.

Подготовленность к техосмотру по АПК в нынешнем году оказалась на уровне предыдущего года, представлены 184 единицы против 187; прошли техосмотр чуть меньше чем в прошлом году 91% (в 2019 году - 92%) из числа представленных на техосмотр машин.

Всего осмотрено тракторов, дорожно-строительных и иных самоходных машин 33%, прошли осмотр –  32% от количества зарегистрированных. Прицепы: из 100 представлено на осмотр 46, прошло техосмотр 42 прицепов. Увеличение прошедшей техосмотр техники произошло в основном за счет приобретения новой техники ООО «Холод». В период проведения техосмотра выявлены серьезные нарушения требований правил эксплуатации у 3 тракторов.

Как и в прошлые годы лучше всех подготовились к прохождению ежегодного технического осмотра такие хозяйства как: СПК «Колос», СПК «Фрунзе», ООО «Блиновское», ООО «Правый берег», в числе худших, как и раньше: ЗАО «Заря», ЗАО «Новые зори».

В связи с пандемией были отменены ежегодные профилактические операции по административной практике: «Посевная», «Трактор», «Прицеп».

В частном секторе в сравнении с прошлым годов показатели на прежнем уровне: представлено 120 единиц (в 2019г.-119), прошли техосмотр 115 в 2019г. - 113). Процент представленной техники по прежнему низкий, он составляет 19% от общего количества зарегистрированной техники что соответствует среднекраевым значениям, но имеется тенденция к увеличению представленной к техосмотру техники в связи с изменением нормативной базы, в частности в Федеральный закон от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», теперь чтобы получить полис ОСАГО необходимо пройти техосмотр, а не наоборот как была раньше.

Результаты сезонного техосмотра техники (зерноуборочная и кормоуборочная техника) на уровне прошлого года

Решили: информацию принять к сведению, продолжить работу в данном направлении.
3. О ходе выполнения Плана комплексных мероприятий по безопасности дорожного движения Заринского района. О ходе реализации целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Заринский район Алтайского края на 2013-2020 годы» в 2020 году
Докладчик – Мещеряков О.А., Врио начальника ОГИБДД
МО МВД России «Заринский» капитан полиции
При проведении анализа состояния аварийности за 12 месяцев 2019 года установлено, что на обслуживаемой территории Заринского района зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий:

В 2019 году зарегистрировано 65 ДТП, из них 26 учетных ДТП, в которых пострадали люди, ранено 40 человек (2018 – 23), погибло 7 человек (2018 – 6).

При проведении анализа состояния аварийности за 2 месяца 2020 года установлено, что на обслуживаемой территории Заринского района зарегистрировано:

зарегистрировано 8 ДТП, из них 1 учетное ДТП, в которых пострадали люди, ранено 1 человек (2019 – 8), погибло 0 человек (2019 – 0).

Решили: информацию принять к сведению. Рекомендовать филиалу «Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» установить предупреждающий знак: Аварийно-опасный участок дороги в месте высокой концентрации ДТП.
4.   О плане работы комиссии по БДД на 2021 год
Докладчик – Коваленко Денис Владимирович - председатель комитета по делам ЖКХ, строительства и архитектуры
П Л А Н

работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации

Заринского района на 2021 год
	I квартал

	1
	О состоянии аварийности и об итогах работы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Заринского района в 2020 году и задачах на 2021 год

	2
	О подготовке дорожных организаций к работе в весенне-летний период

	3
	О состоянии школьных перевозок

	4
	Целевое финансирование затрат на содержание и эксплуатацию «школьных автобусов», а также оплата труда водителей

	5
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

	II квартал

	1
	Контроль по выпасу скота вблизи ж/д путей (ПЧ-19, главы сельских администраций)

	2
	О результатах комплексной проверки автомобильных дорог и железнодорожных переездов, автобусных и школьных маршрутов района в 2021 году (весенний период). О содержании мостов, переправ и путепроводов на территории Заринского района

	3
	О состоянии и мерах по повышению уровня безопасности пассажирских перевозок

	4
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

	III квартал

	1
	О результатах комплексной проверки автомобильных дорог и железнодорожных переездов, автобусных и школьных маршрутов района в 2021 году (осенний период). О содержании мостов, переправ и путепроводов на территории Заринского района. (ГИБДД, ДСУ)

	2
	Школьные автомобильные маршруты, организация перевозок (УГАДН, ОГИБДД).

	3
	Профилактика детского дорожного травматизма (Образование)

	4
	О подготовке дорожных организаций к работе в осенне-зимний период (ДСУ)

	5
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

	IV квартал

	1
	О работе дорожных организаций, обслуживающих автомобильные дороги между населенными пунктами района, по содержанию улично-дорожной сети Заринского района и подготовке к работе в зимний период

	2
	Итоги проведения годового технического осмотра тракторов, тракторных прицепов и иных самоходных машин физических и юридических лиц.   (Инспекция Гостехнадзора)

	3
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района

	4
	О плане работы комиссии по БДД на 2022 год

Решили: информацию принять к сведению, согласовать план работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района на 2021 год.
5. О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района
Докладчик – Мещеряков О.А., Врио начальника ОГИБДД
МО МВД России «Заринский» капитан полиции
В целях обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок, пресечения нелегальных перевозок пассажиров, Отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Заринский» на территории Заринского района Алтайского края в истекшем периоде 2020 года был проведен ряд рейдовых мероприятий, в том числе направленных на выявление нелегальных перевозчиков как легковыми автомобилями такси, так и автобусами. В ходе мероприятий было проверено 68 легковых автомобилей такси и 96 автобусов. Нелегальных перевозчиков пассажиров в ходе проведенных мероприятий не выявлено. Выявлен один факт управления транспортным средством, на которое незаконно была нанесена цветографическая схема легкового такси.

Решили: информацию принять к сведению, продолжить работу в данном направлении.
Заместитель председателя комиссии                                                          Д. В. Коваленко
Секретарь комиссии                                                                                  Т.А. Степанченко